
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE COMUNI RIVIERA DEL MONFERRATO 

Cocconato – Piovà Massaia 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
                        DELLA GIUNTA N.  9 
 
OGGETTO: 
CORSO DI NUOTO PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA DI COCCONATO 
E PIOVA' MASSAIA - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL 
TRASPORTO 
 

03/05/2024 
 

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di maggio alle ore diciannove e minuti ventisei per 
via telematica , regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta dell’Unione, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MURGIA Antonello  Sì 

2. FASOGLIO Umberto  Sì 

3. NICOLA Mario  Sì 

4. FERRERO Marinella Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Signor CARAFA dott. Vincenzo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
SENTITA la relazione del Presidente che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO CHE il responsabile del servizio SCOLASTICO, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
degli artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il 
seguente parere: FAVOREVOLE; 

VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
degli artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il 
seguente parere: FAVOREVOLE; 

CON votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la sotto indicata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
CORSO DI NUOTO PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA DI COCCONATO E PIOVA' 
MASSAIA - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL TRASPORTO 

 
 
SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato 
con d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  

Su istruttoria del responsabile del SERVIZIO SCOLASTICO;  

Vista la richiesta prot. 0000151 del 14/02/2024 della Scuola d’Infanzia di Cocconato per il trasporto 
di n. 11 alunni e n. 2 accompagnatori con scuolabus da Cocconato alla piscina di Crescentino (VC) 
nelle giornate del 07-14 marzo e 04-11-18 aprile 2024 per il progetto Nuoto; 

Vista la richiesta prot. 0000053 del 25/09/2022 della Scuola d’Infanzia di Piovà Massaia per il 
trasporto di n. 11 alunni dell’infanzia di Piovà Massaia e n. 7 alunni della scuola dell’infanzia di 
Montiglio Monferrato e n. 2 accompagnatori con scuolabus da Piovà Massaia alla piscina di 
Crescentino (VC) nelle giornate del 20-27 febbraio, 05-12-19-26 marzo e 09-16 aprile 2024 per il 
progetto Nuoto; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 27/01/2023 con la quale si approvava 
la convenzione con il Comune di Montiglio Monferrato per il trasporto degli alunni delle scuole 
dell’infanzia di Piovà Massaia e Montiglio Monferrato alla piscina di Crescentino per il corso di 
nuoto degli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

Considerato che, come da convenzione, il servizio per l’anno scolastico 2022/2023 è stato 
eseguito dal Comune di Montiglio Monferrato per entrambe le scuole materne con proprio mezzo e 
personale, per l’anno 2023/2024 il servizio dovrà essere effettuato da questa Unione con proprio 
mezzo e personale anche per gli alunni della scuola dell’infanzia di Montiglio Monferrato; 

Dato atto che per il trasporto verranno utilizzati gli scuolabus in dotazione e gli autisti muniti di 
idonea patente in comando presso questa Unione; 

Ritenuto opportuno richiedere un contributo di € 4,00 per ogni trasporto che verrà effettuato, alle 
famiglie degli alunni iscritti al corso di nuoto; 

Dato atto che non vi sono costi a carico dell’unione ma l’importo sarà completamento corrisposto 
dagli utenti che usufruiranno del servizio. 

Considerato che le ore relative al servizio di trasporto per il corso di nuoto, verranno svolte dal 
personale di cat. B1 e C4, in servizio rispettivamente presso il Comune di Piovà Massaia e il 
Comune di Cocconato e in comando entrambi presso l’Unione. 

 
SI PROPONE DI DELIBERARE  

 
1. Di autorizzare il trasporto degli alunni delle scuole d’infanzia di Cocconato, Piovà Massaia e 

Montiglio Monferrato alla piscina di Crescentino per poter effettuare il corso di nuoto nell’ambito 
del progetto approvato dal Consiglio d’Istituto.  

2. Di autorizzare l’utilizzo dello scuolabus e del personale del comune di cocconato in comando ad 
effettuare il servizio.  

3. Di effettuare il servizio di trasporto degli alunni nella scuola d’infanzia di Piovà Massaia e 
Montiglio Monferrato in quanto, come da convenzione in premessa citata, per l’anno 2023/2024 
deve essere svolto da questa Unione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di approvare il contributo di € 4,00 ad alunno per ogni giornata di corso dando atto che il costo 
dell’intero corso è: 

a. Per i Comuni di Piovà Massaia e Montiglio Monferrato € 32,00 ad alunno; 

b. Per il Comune di Cocconato € 20,00 ad alunno.  

5. Di dare atto che la scadenza del pagamento delle somme sopra esposte era fissata il 
29/02/2024;  

6. Di introitare le somme di cui al punto 4) alla risorsa 300/300/1 “PROVENTI TRASPORTO 
SCOLASTICO” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024.  

7. Di demandare al responsabile del servizio scolastico ogni atto derivante e conseguente alla 
presente delibera. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
MURGIA ANTONELLO 

 
 

IL SEGRETARIO 
CARAFA dott. Vincenzo 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici dell’Unione ed i 
singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
dell’Ente capofila. 


